eâmara c-Municipal de CU'trigut
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Birigüi - SP

111111111,111111111M
PROTOCOLO GERAL 2742/20
gata: 26/09/2025 - Horário: 38
Administrativo - REUNC 98/20

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas e cinco minutos, a Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia, constituída pelo
Ato n.° 01/2025, se reuniu nas dependências da Câmara Municipal, estando presentes
o presidente da Comissão, vereador José Avanço, e o membro, vereador Odair José
Aparecido Piacente. De forma remota, participou o membro vereador Edson de
Almeida, que justificou não poder estar presencialmente na reunião por motivos alheios
a sua vontade, o que foi aceito pelos demais integrantes da Comissão. Como ouvintes,
participaram os assessores de relações parlamentares Cláudio Tibério Junior e Viviane
Franzoe. O presidente deu início a reunião através da discussão do único item
constante da pauta. Estudo, debate e deliberação do Projeto de Lei n.° 118/25, que
"Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação (PME), aprovado por meio
da Lei Municipal n° 6.064, de 11 de agosto de 2015", de autoria do Executivo
Municipal. O projeto foi lido pelo presidente e, após análise da matéria, a Comissão
deliberou por unanimidade, emitir parecer favorável, em consonância com o parecer
jurídico de n.° 132/2025, visto que não há afronta a dispositivos legais e/ou
constitucionais, podendo a matéria ser encaminhada a Plenário para apreciação do
mérito. O parecer foi assinado pelos membros e devidamente encaminhado para o
protocolo da Câmara Municipal para os trâmites regimentais. A reunião foi encerrada
às nove horas e vinte e três minutos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata pela assessora de relações parlamentares Viviane Franzoe que, após lida, segue
devidamente assinada.

ASONADD DIDDALWASE

JOSE AVANCO

DATA
2410912025
nNa obsca se

rsn,,seNNN.straluvotkauhaler.di..tal e SERPRO

JOSÉ AVANÇO
PRESIDENTE

ASSINADO DIOINN,ENTI

EDSON DE ALMEIDA

DATA
24/09/2025
....O ...O... a hepo

InNaJ/Darpro.goa.00attlnaderNfignal e, SER P RO

ASSINADO

ODAIR JOSE APARECIDO PIACENTE

DATA
25/09/2025
Data COW-2

vie
,D,ka,Dxle con a assauma ONele Se, ,NDNIN, e,
Im~o.or.lariazalnacleaNNsiNal Øs 110

EDSON DE ALMEIDA ODAIR JOSÉ APARECIDO PIACENTE
MEMBRO MEMBRO